
人間ドックにおける新型コロナウイルス感染症防止対策としての 

肺機能検査の一時中止ついて 
 
 
 
日頃より、当院の人間ドックをご利用いただき誠にありがとうございます。 

 「肺機能検査」につきまして、当院では発生当初より感染防止対策に努めて

まいりましたが、日本呼吸器学会より「深呼吸や最大努力での強制呼気などの

手技を行うことは、周囲への汚染飛沫・エアロゾルの拡散を生じ感染拡大を来

す可能性が懸念される」との提言がありました。肺機能検査は検査の過程で飛

沫を生じやすく、感染のリスクを高める可能性があります。 
 つきましては、受診者様の安心・安全を第一に考え、事態が終息するまでの

当面の間、肺機能検査を一時中止する事とさせていただきます。 
 不測の事態であることをご理解の上、ご了承いただきたく、何卒よろしくお

願い申し上げます。 
 
 
 

令和 2 年 5 月 29 日 
西蒲中央病院 健診担当 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


